V.

Vnde quamuis hęc prima pars propositionis Mysticī nostri Doctoris in hoc secundo sensu, qui strictior & rigorosior est, intelligatur, insignem hanc tot Sanctorū Patrum, illustriumque Doctorum approbationē, tam quoad rem, quam quoad locum, quendam.

B.

Johannis  
a Cruce

Opera  
mystica  
M. VIT  
128

96

ELVCIDATIO THEOLOGICA

quendam modum obtinet. Cæterum ad hanc contemplationem supernaturalem hoc secundo modo sumptam, atque adeò ad hanc omnimodam denudationem siccceptam posse inquit quærendam, nequaquam inuitat Mysticus noster Doctor, properet, quæ supra n. 5. diximus, sed locum docet, eam non impedit, seu remouere ea, quæ in Deo infusionem impedit possent. Superest autem modo, ut Sanctorum Patrum, ac illustrium Doctorum testimonia, in quibus eadem doctrina, & locutio Venetur. N. IO ANNIS de praedicta denudatione non solum in primo, sed etiam in secundo sensu iam explicato continetur, referamus.

S. III.

Testimonijs Sanctorum Patrum praedicta doctrina,  
& locutio comprobatur.

14.

Obireatque primum locum Ecclesiæ lumen D. Augustinus lib. 12. de Genesi ad literam c. 12. & 26. vbi de eleuatisima contemplatione, que in hac vita habet potest, loquens, sic habet: ibi sine villa corporis similitudine perspicua veritas cernitur, nulla opinione falsarum nebula offuscatur, ibi virtutes anima non sunt oppresse ac laboriose, & infra iungit: Vna ibi, & tota virtus est, amare quod vidcas, & summa scientia est, habere quod avas, quod etiam docuit tract. 102. in Ioanuæ his verbis: Cum vero spiritualis cor erit omnia iudicare, ipse autem à nemine diuidicari, etiam si in hac vita adhuc velut per speculum ex parte prospicit, tamen nonnullo corporis sensu, nonnulla imaginaria cogitatione, qua caput aut fringit qualcumque similitudines corporum, sed mentis certissima intelligentia, Deum intelligit, non corpore, sed spiritu. &c.

Sed latius, & expressius id ipsum docet lib. 9. confes. cap. 10. his verbis. Diebamus si cui sileat tumultus carnis, sileant phantasie terre, & aquarum, & aeris; sileant & soli, & ipsa sibi anima sileat, & transeat se non se cogitando: sileant somnia & imaginaria reuelations, omnia lingua, & omne signum, & quidquid transeundo sit, si cui sileat omnino. Quoniam si quis audiat, dicunt hoc omnia: Non ipsa nos fecimus, sed fecit nos qui manet in eternum. His dictis si iam facient, quieren exirent aurem in eum qui fecit ea, & loquatur ipse solus, non per eas, sed per se ipsum, ut audimus verbum eius, non per linguam carnis, neque per vocem Angelorum, nec per sonum nichil, nec per enigma similitudinis, sed ipsum, quem in his amamus; ipsum sine his audiamus: sicut nunc excubamus nos, & rapida cogitatione attingimus eternam sapientiam super omnia manentem; si continuatur hoc, & subtrahantur aliae vestes longè imparis generis. & hec una rapiat, & absorbit, & condat in interiora gaudia spectatorum suum, ut talis sit sempererna vita, quale fecit hoc monstum intelligentia, cui suspiramus, nonne hoc est: in gaudium Domini sui?

15.

Conlonat Augustino eius perpetuus discipulus, & illustrator Angelicus Doctor. D. Thomas in 3. dist. 34. q. 1. art. 4. his verbis: In statu viae Deum magis videmus cognoscere quid non est, quam apprehendendo quid est; & ideo quantum ad statum viae, ponitur cordis mortalia, non solum à passionum illecebris, sed etiam ab erroribus, & phantasmatibus, & spirituali formis, à quibus omnibus docet abscedere. Dionys. cap. 1. de Mystica Theologia, tendentes in diuinam contemplationem, & in eadem quæstione art. 2. sic inquit: In his autem, que supra rationem sunt, perficit fides, quæ est inspectio diuinorum in speculo, & in anagnite, quod autem spiritualia

quasi nuda veritate capiantur supra humanū est modum: & hoc facit donum intellectus &c. quasi diceret, quod si intellectus cum humano modo, tam in ordine naturali, quā in ordine supernaturali operatur, nequit spiritualia, quasi nuda veritate capere, sed in speculo, & enigmate medijs phantasmatibus, & formis sensibilibus, ut ipsemet S. Doct. locis supra n. 6. citatis, & alijs docet; attamen quando intellectus supra humanum modum operatur, runc phantasmatum, ac specierum sensibilium vsu nequaquam indiget; idemque docet dist. 35. que. 2. articulo 2. questione 2. in corpore, & ad secundam vbi autoritatem illam Dionysij 1. cap. de celesti Hierarch. quod scilicet, *Imposibile est nobis aliter lucere diuinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum circumutatum, sic explicat Sanct. Doctor, quod Dionys. loquitur quantum ad principium revelationis diuinorum, in qua, quasi per sermonem quandam, nobis in signis, & figuris proponuntur, sed veterius de auditu sic per donum intellectus mens illustratur. Quam etiam doctrinam docuit de veritate q. 13. artic. 2. ad 9. vbi expresse afferit, species intelligibiles à Deo aliquando infundi sine ullo phantasmatum aut imaginationis consortio: agit enim ibi de duplice rapto, quo unum vnu est, quo mens rapitur, id est, alienatur, & omnino abstrahitur à sensibus externis ad imaginariam visionem; alter, quo abstrahitur, & rapitur à sensu, & imaginatione simul ad intellectualem visionem: Et hoc (inquit D. Thom.) dupl. vno modo secundum quod intellectus intelligit Deum per aliquas intelligibiles immisiones, quod est proprium Angelorum, & sic fuit extasis Ada, ut dicitur Genes. 2. in Glossa; qua extasis recte intelligitur ad hoc immissa, vt mens Adae particeps Angelica Curia, & intrans in Sanctuarium Dei non solum intelligeret, &c. Vbi aperie docet Adam, modo Angelorum, sineulla imaginationis cooperatione per species intelligibiles à Deo infusas, Deum fuisse contemplatum.*

16.

Eandem doctrinam habet D. Bernardus serm. 52. in Cantic. vbi sic inquit: *Moritur anima mea morte etiam, si dici potest, Angelorum, ut presentium memoria excedens rerum se inferiorum corporearumque non modo cupiditatibus, sed & similitudinibus exuat, sive pura cum eius conversatio, cum quibus est purus, et similitudo talis, ut opinor, excessus aut tantum, aut maximè contemplatio dicatur, rerum enim cupiditatibus visuendo non teneri, humana virtutis est, corporum vero similitudinibus speculando non inuolari, Angelica puritatis est. Vtrumque tamen diuini munera est, virumque excedere, vtrumque ipsum transcendere est, sed longe vnum: alterum non longe. Beatus qui dicere potest: Ecce elongauit fugiens, & mansi in solitudine, &c. Id ipsum docet sermone 5. in Cantic. his verbis: Transiliisti carnu obiectamenta, ut minime tam obediens concupiscentijs eius, nec teneris illecebris perfecisti, & superasti, sed nondum elongasti, nisi, & irruentia vndeque phantasma corporis similitudinem transiulare mentis puritate praeualecas, &c.*

17.

Accedit D. Bonaventura itinere 3. & eternit. distinct. 4. vbi sic loquitur: *Secundo modo si hac reuelatio eternorum sive visio intellectualis, ut dicit Ricardus, quā do spiritu humano per internam inspirationem suauiter factus, nullus mediabitibus rebus visibilibus ad caelestium cogitationem erigitur, sicut videt Propheta, qui videt in spiritu, & Aimo super Apoc. concordat vbi dicit: Intellectualis visio sive reuelatio sit quandoque non per corporales res, nec per similes, sed ipsa veritas immediate manifestatur evidentibus, &c. Eitinere 3. & eternit. distinct. 4. at. 2. sic ait: Quartus gradus secundum Ricardum est, qui in ratione, & secundum rationem formatur, quod vtiq. sit, cum semore omni officio imaginationis solum alijs animus intendit,*

n

que

que imaginatio nō nouit, &c. Et inferius subiungit: Hic gradus contemplationis perfectior precedens, eo quod tam à corporalibus quam à temporalibus magis elongatur. Unde Ricardus dicit, quod in hac contemplatione animus humanus, primum pura intelligentia vritur, quia mens omni imaginationis officio ipsa intelligentia nostra in hoc primo negotio se ipsa, & per seipsum in genere videtur, &c. Ad quod propositum ibidem, & at. 4. multa subiungit, & de Theologia Mystica circa finem ait: Quod si etiam per anorem, & illuminationem diuinitus ipsam ab intellectu admixta phantasma separatur, semper tamen intellectus Deum monit pures, & limitato apprehendit, &c. Et de luminibus Ecclesie serm. 2. de ingressu ad apicem sic ait: Ad istum saperem iuuat superterri omnibus sensibilibus, omnibus occupationibus intellectibus, que sunt cum phantasmatis, transire etiam angelicas intelligentias, ut posse cum spacio dicere: Inuenierunt me vigiles, &c.

¶. Huic etiam sententia subserbit Hugo de Sancto Victore lib. 2. de anima cap. 20. his verbis: Redeat ad se mens rationalis, & colligat se in se, ut sine imaginibus corpori sensu, & Omnipotentis Dei inuisibilem naturam considerare valeat, terrenarumphantasmata magnum, & quidquid terrenum cogitationis eius occurrit, respuat, &c. Et clariss in eodem capitulo huiusmodi contemplationem explicat dicens: Cum enim cooperit mens perparvam intelligentiam sensu ipsam exceedere, & illam incorpoream lucis claritatem tota intrare, in partem vero mentis excessu pax illa, qua exsuperat omnem sensum, inserviet, atque obtinetur, ut fiat similitudinem in celo quasi hora dimidia, ita ut contemplans animus nulla altercantum cogitationum tumultuatione turbetur, nihil sensualitas, nihil illuc agit imaginatio, sed omnis interior vis anima propter interim viduatur officio.

¶. Præterea Ricardus de Sancto Victore lib. 3. de contemplatione cap. 1. sic inquit: Quid hic facit phantasmatum corporalium creatrix, moderatrix, & reparatrix imaginis? Ncedat procul ab hoc negotio tot phantasmorum formatrix imaginatio, que tot corporalium formarum quotidie nouas creat, &c. Subiungitque, nihil hic profundit, immo multum obstat suorum fantasmorum tam copiosa multitudo, &c.

¶. Insuper Albericus Magnus lib. de adhærendo Deo cap. 4. sic ad propulsorium locutus loquitur: Fælix ergo, qui per abstinentiam continuam phantasmatum, & in quietem ac per introversionem, & sursumductionem mentis in Deum, tandem aliquando voluntate phantasmatum, &c. Et paulò inferius subiungit: Omnia igitur phantasmata, specie, imagines, & formas rerum omnium circa Deum, à mente reiicias, ut in solo nudo intellectu & anima, ac voluntate tuum pendeat exercitium circa Deum intrare, &c. Et paucis interpolitis, & concludit: Summopere igitur necessarium est, ut auditæ, visa, factæ, & dictæ, & similia sine phantasmatis, imaginibus, & occupationibus recipiantur, nec etiam ex consequenti, vel ante, vel non super hocphantasmata, & implicationes formentur, aut nutriantur, &c. Quam etiam doctrinam c. 8. & 10. repeatit.

¶. Consonat Sanctus Nilus cap. 63. de oratione, ubi sic inquit: Cum oras, neque Deum in teipso, imò accede sine materia ad expertem materię, & intellige, &c. & c. 64. an. Cui non potest inuidus Damon memoriam in oratione excitat, tunc temperationi corporis ruit, ut faciat aliquod inustitum simulachrum apparere ad figurandum Deum, quem obrem fodiatur, mentemq; tuam à notiis isti interrandum custodi, &c.

¶. Doctrinam hanc sepiissimè docet, probat, ac defendit Dion. Carthulianus, nempe opuscul. de Vita faulularum cap. vltimo, ubi loquens de contemplatione perfecta, de

inquit: Interdum autem sit hoc sublimius, purius, atque diuinius per species & radios intellectuales, hoc est per solam intellectualem illuminationem, & spirituali species, aut lumine infusionem, sicut contingere solet personis perfectis, heroicis, ac diuinis, &c. Quod adhuc clarissimus docet in commentarijs Mytlicæ Theologicæ art. 2. id ex Dionysio probans, & inter alia, sic inquiens: Si sinephantasmate nequit mens humana quidquam cognoscere, quonodo vera sunt, que de anagogia, ac pure mentali contemplatione, & superna illustratione Santi locuti sunt, & scripserunt, &c. Nec minus clare idem statuit in commentario cœlestis Hierarchie art. 5. q. 6. nec non, & in i. sententiarum dist. 2. alijsq; in locis.

Docet etiam id ipsum Doctor Iohannes Taulerus sepiissime in suis operibus Mytlicis, ut sermone unico Dom. 1. post Nativitatem, his verbis: Vbi enim vires anima à cunctis operibus, & imaginibus abstrahuntur, ibi verbum istud proficitur, &c. Vbi ad hoc propositum multa subiungit, & clarissime cap. 25. institutionum, nec non cap. 33. cuiuslibet libri, vbi sic ait: Quod si querat aliquid, cur omnibus imaginibus renunciandum sit? Respondet eam ob causam, quod non nisi via quadam sine ad nudam, & simplicem veritatem, si ergo ad veritatem ipsam pertinere velint, paulatim abdicanda via est, &c. Et inferius sic subiungit: Ceterum tria sunt, ex quibus aduersi potest, quando predicta imagines abdicande sunt, &c. Vbi de hoc latè, & eruditè tractat, signaque ad hoc cognoscendum, sicuti Venerabilis noster IOANNES constituit.

Accedit Rusbrochins de perfectione Filiorum Dei cap. 2. vbi agens de cibis, quæ reddunt hominem inter alia, inquit: Primum est, cor imaginibus vacuum, &c. Et paulo inferius: Est interna libertas, id est, ut absq; imaginibus, vel simulacris & impedimentis se quis posset erigere in Deum in cunctis exercitiis internis, & cap. 3. sequenti, homo contemplator sit liber, & expeditus ab omnib; semper in intima spiritu sui penetralia nudus, & imaginib; vacuus, &c.

Contentus sapientissimus ille Antistes Frater Bartholomæus à Martyribus 2. part. Compendij spiritualis cap. 11. vbi sic loquitur: Imo tempore unionis inter Deum, & animam quacunq;, licet bona imagines sunt, procul expellenda, quia sunt media inter virginitatem, id est athleta huic peruenire cupiens (Deo ipsam trahente, atq; vocante) cum primum senserit se diuino amore vehementer inflammati ac sursum trahi, proprie rescindat qualsibet imagines, sed immetque ad Sancta Sanctorum, & ad internum illud silentium, in quo non humana, sed diuina dumtaxat est operatio, ibi enim Deus ipse est agens, homo vero patiens: nam dum vires anime silent, & à propria actione quietescunt, atq; ab omni deniq; externa imaginatione libera sunt. Deus ipse loquitur, easque mentis vires pro libito disponit, & afficit, nobilissimum opus in ea peragens, &c. Et paulo antea dixerat: O vere beata anima, qua propria omni operatione seposita, in vi memorativa induatur omnibus imaginibus, &c. Id ipsum docet 2. part. compendij cap. 12. §. 1. vbi sic loquitur: Etenim enim sepiissime vt si quis rapitur, non solum cesset ab operationibus sensuum exterorum, ita ut omnino ignoret quid extra fiat, sed etiam virtuti phantastica, ac imaginativa actio sua penitus degeneret, adeo, vt phantasma nullum irrueat yaleat, aut si irruit, non rationis, voluntatisq; superioris virtute prematur.